
Deliberazione C.C. n. 11 del 21-06-2024 - Pag. 1 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE

COPIA

  DELIBERAZIONE N.  11

Codice Ente         10123

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria - Prima convocazione – seduta Pubblica

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 19:58, 

nella sala delle adunanze consiliari.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano:

CALDARA FLORIANO P MOROTTI GIUSEPPINA P

DE VECCHI MASSIMILIANO P PREVITALI ANDREA ANGELO P

MOROTTI MARIA LAURA P BREVI LINO P

BONETTI MICHELA P NORIS NICOLETTA P

AGAZZI LUCA P MEZZERA CINZIA FELICITA P

FINAZZI STEFANO P RAVELLI SIMONE P

CANTU' MARCO P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 

Assume la presidenza la Signora CALDARA FLORIANO in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO GENERALE Sig. Bignone Alberto.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, posto al n.  dell’ordine del giorno.

  

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO  E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI INCONFERIBILTA', DI 

INELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILTA' DI CIASCUNO DI ESSI.



Deliberazione C.C. n. 11 del 21-06-2024 - Pag. 2 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE

Il Segretario Generale, dott. Alberto Bignone, su invito del Presidente, informa che, in 

conformità a quanto dispone l’art. 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e smi, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio 

Comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro 

per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo 

II del titolo III del citato D. Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Generale dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco 

e dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni 

elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 08 e 09 giugno 2024, come risulta 

dalla copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale.

Ricorda che, secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con 

popolazione fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si 

sostituisce quegli che riportò, dopo gli eletti, il maggior numero di voti.

Pertanto invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di nullità 

all’elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi.

Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il verbale dell’adunanza dei presidenti delle Sezioni elettorali del 10/06/2024, 

contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi 

in questo Comune i giorni 08 e 09/06/2024;

VISTI:

- il capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 

Parte I del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l’articolo 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570;

- l’art. 10 della Legge 31 dicembre 2012, numero 235, rubricato “Incandidabilità alle 

elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la 

previgente disciplina del TUEL);

- l’art. 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 

delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;

inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:

- il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni  in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della Legge n. 190/2012;

- l’art. 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dell’incarico e la 

risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento 

di incarichi ritenuti incompatibili, dagli artt.li 11 e 12, con le cariche di Sindaco, 

Consigliere, Assessore del Comune;



Deliberazione C.C. n. 11 del 21-06-2024 - Pag. 3 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE

CONSTATATO:

- che successivamente alla proclamazione avvenuta in data 10/06/2024, non sono 

pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause 

di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate 

dall’art. 10 della Legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena eletti;

- che previa formale sollecitazione a cura del Segretario generale, nessuno dei 

Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in 

capo agli eletti;

ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II 

del TUEL e dell’art. 10 della Legge 235/2012;

VISTI i pareri del Segretario Comunale nella sua qualità di f.f. del responsabile del 

Settore Affari Generali e servizi alla persona e del responsabile del Settore Finanziario, 

rilasciati sulla proposta di deliberazione, a norma dell’art. 3 - lett. b) - comma 1, del D.L. 

n. 174 del 10 ottobre 2012, inseriti nell’atto;

VISTA la seguente votazione espressa in forma palese:

- presenti: n.13

- astenuti: n.0  

- votanti:  n.13

- voti favorevoli: n.13

- voti contrari: n.0   

D E L I B E R A

di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 

incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali 

eletti nelle consultazioni amministrative tenutesi i giorni 08 e 09 giugno 2024 e, 

contestualmente, di convalidare l’elezione dei sottoelencati alla carica di Sindaco e di 

Consigliere Comunale:

Candidato eletto Sindaco:

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA

CALDARA FLORIANO PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista Civica – 

Caldara Floriano Sindaco 

Candidati eletti Consiglieri:

N. COGNOME E NOME LISTA

1 DE VECCHI MASSIMILIANO PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista 

Civica – Caldara Floriano Sindaco

2 MOROTTI LAURA PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista 

Civica – Caldara Floriano Sindaco

3 BONETTI MICHELA PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista 



Deliberazione C.C. n. 11 del 21-06-2024 - Pag. 4 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE

Civica – Caldara Floriano Sindaco 

4 AGAZZI LUCA PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista 

Civica – Caldara Floriano Sindaco 

5 FINAZZI STEFANO PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista 

Civica – Caldara Floriano Sindaco 

6 CANTU’ MARCO PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista 

Civica – Caldara Floriano Sindaco 

7 MOROTTI GIUSEPPINA PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista 

Civica – Caldara Floriano Sindaco 

8 PREVITALI ANDREA ANGELO PROSPETTIVA GRUMELLO – Lista 

Civica – Caldara Floriano Sindaco 

9 BREVI LINO LEGA SALVINI LOMBRADIA – Lega – 

Lino Brevi Sindaco

10 NORIS NICOLETTA LEGA SALVINI LOMBRADIA – Lega – 

Lino Brevi Sindaco

11 MEZZERA CINZIA FELICITA LEGA SALVINI LOMBRADIA – Lega – 

Lino Brevi Sindaco

12 RAVELLI SIMONE X GRUMELLO – Lista Civica – Simone 

Ravelli Sindaco

Con separata votazione, con voti n.13 favorevoli, n.0 contrari e n.0 astenuti, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 

4° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  CALDARA FLORIANO f.to   Bignone Alberto

  



Deliberazione C.C. n. 11 del 21-06-2024 - Pag. 5 – COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE

Questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio on line ove resterà in 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2024 al  09-07-2024, ai sensi 

dell’art. 124 – comma 1° - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in pari data trasmessa ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì, 24-06-2024

N° Registro Affissioni 546

                   IL MESSO COMUNALE 

f.to Sana Angela

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio on line senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo 

comma, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Addì, ____________

IL SEGRETARIO GENERALE

Bignone Alberto

============================================================ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì, 24-06-2024

L’Istruttore amministrativo

        Cristini Consuelo


